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DA SOTTOPORRE AL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 
 
 
 

Oggetto:. Esame ed approvazione del rendiconto dell'esercizio finanziario 2017 
(Art. 227, 2° c., D.Lgs. 18-8-2000, n. 267). 

 
             

              
               

 
APPROVATA CON DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

N. 19   DEL   25.04.2018            
 
 

    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
           F.to Dott. Calogero Sirna        F.to Dott. Alberto Alfano 
 
 
 
 
 
 
PREMESSO CHE, nei termini stabiliti dall’art. 226 del T.U 18 agosto 2000, n. 267, il Tesoriere di questo 



ente comunale Credito Siciliano con nota acquisita agli atti del Comune in data 17/01/2018 ha reso conto 
della propria gestione relativa all’esercizio finanziario 2017; 

DATO ATTO CHE  i risultati della gestione di cassa del tesoriere coincidono perfettamente con le scritture 
contabili di questo Comune; 

VISTO CHE l’ufficio comunale ha redatto il rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2017, che 
viene presentato per l’approvazione; 

DATO ATTO che il rendiconto comprende: 
Il conto del bilancio e gli  allegati disposti dalla legge 
 

VISTO il rendiconto dell’esercizio finanziario 2017 alla cui predisposizione vi ha provveduto nel rispetto 
delle norme  in materia vigenti, l’Ufficio di ragioneria dell’Ente; 

RILEVATO che nel corso dello stesso esercizio 2017 al medesimo bilancio sono state apportate n. 7 
variazioni con provvedimento adottato dalla Giunta Municipale e n. 6 adottati dal Commissario 
Straordinario  tutti esecutivi a norma di legge; 

VISTA la relazione al rendiconto di gestione, redatta ai sensi del combinato disposto degli artt. 151, comma 
6, e 231 del T.U. n. 267/2000, e presentata con deliberazione di giunta in data 23/04/2018 n. 58: 

VISTA  l’unita relazione redatta dal Revisore dei conti in carca Dott. Antonino Musumeci; 

RILEVATO che nella succitata relazione il predetto revisore attesta ai sensi dell’art. 57 – comma 5 – della 
legge 142/90 come recepito dall’art.1 – lett. i ) della L.R. n. 48/91 la conformità dei dati del rendiconto 2016 
redatto dal Competente Ufficio di ragioneria con quelli delle scritture contabili dello stesso Ente; 

RILEVATO, altresì, che con la relazione succitata il Revisore medesimo, fra l’altro, da atto di avere 
verificato che il Tesoriere si è dato carico di tutte le entrate dategli per la riscossione con ordinativi d’incasso 
e che a tutti i pagamenti cui il Tesoriere stesso ha dato corso corrispondono a mandati regolarmente 
quietanzati; 

VISTO l’elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza, allegato al Rendiconto ai sensi 
dell’art. 227, comma 5, lettera c), del T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 

DATO ATTO che prima dell’inserimento nel Conto del bilancio dei residui attivi e passivi, si è provveduto 
alla operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del loro 
mantenimento, in tutto o in parte, nel conto del bilancio; 

VISTO il D.L.gs. 18 agosto 2000, n. 267 in materia di ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali; 
 

CONSIDERATO  che va rinviata all’approvazione del rendiconto 2018 la contabilità economico 
patrimoniale alla luce del rinvio disposto da ARCONET nella seduta del’11 aprile 2018 

 

VISTO lo statuto comunale; 
VISTO  il vigente regolamento di contabilità; 
VISTO  l’O.A. EE.LL. vigente in Sicilia, come integrato con L.R. 11/12/1991, n. 48; 
VISTE  le ll.rr. 44/91, n. 7/92, n. 26/93, n. 32/91, e n. 23/97; 
 

 

 

 

 



PROPONE CHE IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 

DELIBERI  

1) Di approvare il rendiconto della gestione dell’esercizio 2017 che comprende Il conto del bilancio 
nonché gli allegato previsti dalla legge, nelle risultanze finali di cui al prospetto di seguito riportato:  

RESIDUI
COMPETENZ

A
TOTALE

Fondo cassa al 1° gennaio 319000 ,74

RISCOSSIONI (+) 672.193,55 1.681.365,32 2.353.558 ,87
PAGAMENTI (-) 511.431,55 2.013.729,17 2.525.160 ,72

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 147.398 ,89

PAGAMENTI per azioni esecut ive non regolarizzate al 31 dicembre (-) 0 ,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 147.398 ,89

RESIDUI ATTIVI (+) 617.190,03 922.899,75 1.540.089 ,78
   di  cui derivan ti da accertamenti di tributi  ef fettuati sulla base del la st ima 
del dip artimento delle finanze 0,00
RESIDUI PASSIVI (-) 342.593,78 359.808,28 702.402 ,06

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI 
(1)

(-) 30.219 ,46
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE  (1)

(-) 257.553 ,20

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE ….  (A) (2)
(=) 697.313 ,95

Composizione del risultato di amministrazione   al 31 dicembre .. .: 

Parte accantonata (3)

Fondo credi ti di  dubbia es igibi lità al 31/12/…. (4) 145.564 ,20

Accantonamento residui perenti al 31/12/…. (solo per le regioni) 
 (5)

Fondo anticipazioni  liquid ità DL 35 del 2013 e successive modifiche e 
rifinanziamenti 78.153 ,95
Fondo  perdite società partecipate 0 ,00
Fondo contezioso 163.190 ,97
Altri accantonament i 3.276 ,70

Totale parte accantonata (B) 390.185 ,82
Parte vincolata 
Vincoli derivanti da leggi  e dai principi  contabi li 177.153 ,28
Vincoli derivanti da trasferimenti 0 ,00
Vincoli derivanti dalla contrazione di  mutui 50.000 ,00
Vincoli formalmente attribui ti dall'ente 21.932 ,82
Altri vincoli 

Totale parte vincolata ( C) 249.086 ,10
Parte destinata ag li investimenti

Totale parte destinata agli  investimenti  ( D) 21.757,13

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 36.284 ,90

Se E è negativo,  tale importo è iscri tto tra le spese del  bilancio di previsione  come disavanzo  da ripianare (6)

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI  AMMINISTRAZ IONE

GESTIONE

 
 
 

2) Di approvare la relazione illustrativa dei dati consuntivi, allegata al conto, rassegnata dalla Giunta 
Comunale come in narrativa; 



 

4) Di dare atto: 
a. Che a chiusura dell’esercizio 2017 risultano riconosciuti debiti fuori bilancio per l’importo di €. 

18.000,00; 
b. Che tutte le variazioni agli stanziamenti di entrata e di spesa sono stati disposti con atti esecutivi a 

norma di legge. 
c. Che i tributi e le entrate regolarmente deliberati sono stati iscritti nel bilancio di previsione 

dell’esercizio cui il conto si riferisce e risultano alla chiusura dell’esercizio stesso in parte riscossi 
ed in parte accertati e da riscuotere. 

5) Di dare atto infine, che la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà 
strutturale prevista dalle disposizioni vigenti in materia è allegata in appendice al rendiconto 2017. 

6) Di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile,  ai sensi dell’art. 12, comma 2 della 
legge regionale 3 dicembre 1991 n. 44. 

 
Floresta lì  24/04/2018           

 

 

Il Responsabile dell’ Istruttoria                                                               Il Proponente 

     F.to Rag. Antonina Casella                                                F.to   Dott. SebastianoMarzullo 

  



SERVIZIO ECONOMICO -FINANZIARIO 

Il sottoscritto responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R. 11 dicembre 

1991, n. 48 ed in ordine alla proposta  di deliberazione che precede: 

 

A T T E S T A 

 

 la copertura della spesa di € …………………, con imputazione della stessa all’intervento /agli interventi 

in conto competenza/residui del conto del bilancio corrente esercizio /pluriennale  indicato/i nella proposta 

di deliberazione succitata. 

 

Floresta,lì _________________                                               Il Responsabile del servizio finanziario 

 

                                                                                             ______________________________ 

 

       Ai sensi dell’ar. 1 ,comma 1, lett.i) della l. r. 11/12/1991, n. 48 e successive modifiche ed integrazioni, 

sulla proposta di deliberazione che precede  i sottoscritti esprimono i seguenti pareri: 

Il 

Responsabile 

del Servizio 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: 

 

FAVOREVOLE. …………………………………………………………………………………………………........... 

………………………………………………………………………………………………………………………........... 

………………………………………………………………………………………………………………………........... 

Data 24704/2018                                                       IL RESPONSABILE                    

                                                                         F.to  Rag: Antonina Casella 

Il 

Responsabile 

Dell’Area 

Contabile 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 

FAVOREVOLE: 

…………………………………………………………………………………………………………………………………

………………….....……………………………………………………………………………………………………….....

............................................................................................................ 

Data  24/04/2018                                                     IL RESPONSABILE                    

                                                                       F.to  Rag: Antonina Casella 

 


